
 

介護保険特別会計［保健福祉部 介護福祉課 所管］ 

１．概 要 

 介護を必要とする高齢者を社会全体で支え合うために創設された介護保険制度は、令和 4年度

で 23年目を迎え制度が定着してきたと考えられます。 

 令和 4年度は、介護（介護予防）サービスの利用が延べ 49,065 件で、保険給付費は 3,615,306

千円（前年度対比 0.7％の減）となっています。

構成比 構成比
1. 保 険 料 介 護 保 険 料 1,001,120 24.4 998,068 23.9 3,052 0.3 24.4010 24.4
2. 使用料及び手数料 手 数 料 113 0.0 128 0.0 △ 15 △ 11.7 0.0028 0
3. 国 庫 支 出 金 750,970 18.3 774,449 18.6 △ 23,479 △ 3.0 18.3039 18.3

国 庫 負 担 金 638,012 15.5 652,987 15.7 △ 14,975 △ 2.3 15.5507 15.5000
国 庫 補 助 金 112,958 2.8 121,462 2.9 △ 8,504 △ 7.0 2.7532 2.8000

4. 支払基金交付 支払基金交付金 1,006,679 24.5 1,004,038 24.1 2,641 0.3 24.5365 24.5000
5. 県 支 出 金 580,438 14.2 600,867 14.4 △ 20,429 △ 3.4 14.1474 14.2

県 負 担 金 551,148 13.5 571,676 13.7 △ 20,528 △ 3.6 13.4335 13.5000
県 補 助 金 29,290 0.7 29,191 0.7 99 0.3 0.7139 0.7

6. 財 産 収 入 財 産 運 用 収 入 188 0.0 317 0.0 △ 129 △ 40.7 0.0046 0
7. 繰 入 金 651,001 15.9 652,826 15.6 △ 1,825 △ 0.3 15.8673 15.9

他 会 計 繰 入 金 645,587 15.8 652,826 15.6 △ 7,239 △ 1.1 15.7353 15.8000
基 金 繰 入 金 5,414 0.1 0 0.0 5,414 皆増 0.1320 0.1000

8. 繰 越 金 繰 越 金 112,106 2.7 143,791 3.4 △ 31,685 △ 22.0 2.7324 2.7000
9. 諸 収 入 167 0.0 193 0.0 △ 26 △ 13.5 0.0041 0

延滞金,加算金及び過料 154 0.0 193 0.0 △ 39 △ 20.2 0.0038 0
雑 入 13 0.0 0 0.0 13 99.9 0.0003 0.0000

4,102,782 100.0 4,174,677 100.0 △ 71,895 △ 1.7 100.0

構成比 構成比
1. 総 務 費 98,349 2.4 100,010 2.5 △ 1,661 △ 1.7 2.423 2.4 0.0

総 務 管 理 費 72,285 1.8 73,236 1.8 △ 951 △ 1.3 1.781 1.8
徴 収 費 2,560 0.0 2,478 0.1 82 3.3 0.063 0.0
介護認定審査会費 23,364 0.6 23,774 0.6 △ 410 △ 1.7 0.576 0.6
趣 旨 普 及 費 140 0.0 522 0.0 △ 382 △ 73.2 0.003 0.0

2. 保 険 給 付 費 3,615,306 89.1 3,642,102 89.6 △ 26,796 △ 0.7 89.075 89.1 0.0
介護サービス等諸費 3,237,026 79.7 3,259,750 80.2 △ 22,724 △ 0.7 79.755 79.7
介護予防サービス等諸費 89,029 2.2 88,704 2.2 325 0.4 2.194 2.2
そ の 他 諸 費 2,797 0.1 2,736 0.1 61 2.2 0.069 0.1
高額介護サービス等費 83,740 2.1 79,821 2.0 3,919 4.9 2.063 2.1
高額医療合算介護サービス等費 8,840 0.2 10,584 0.2 △ 1,744 △ 16.5 0.218 0.2
特定入所者介護サービス等費 193,874 4.8 200,507 4.9 △ 6,633 △ 3.3 4.777 4.8

3. 地域支援事業 179,263 4.4 174,152 4.3 5,111 2.9 4.417 4.4 0.0
包括的支援事業・任意事業費 90,844 2.2 92,757 2.3 △ 1,913 △ 2.1 2.238 2.2
介護予防・日常生活支援総合事業費 88,204 2.2 81,177 2.0 7,027 8.7 2.173 2.2
そ の 他 諸 費 215 0.0 218 0.0 △ 3 △ 1.4 0.005 0.0

4. 基 金 積 立 金 基 金 積 立 金 89,923 2.2 41,155 1.0 48,768 118.5 2.216 2.2
5. 諸 支 出 金 75,883 1.9 105,152 2.6 △ 29,269 △ 27.8 1.870 1.9 0.0

償還金及び還付加算金 51,250 1.3 80,408 2.0 △ 29,158 △ 36.3 1.263 1.3
繰 出 金 24,633 0.6 24,744 0.6 △ 111 △ 0.4 0.607 0.6

4,058,724 100.0 4,062,571 100.0 △ 3,847 △ 0.1 100.000 100.000

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

（単位：千円、％）
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４．収支の状況               （単位：千円） 

区    分 金    額 

1.歳 入 総 額 4,102,782 

2.歳 出 総 額 4,058,724 

3.歳 入 歳 出 差 引 額 44,058 

4.実 質 収 支 額 44,058 

 

５．滞納額の状況                                 （単位：円、％） 

項   目 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

介護保険料 1,032,133,000 1,001,119,700 9,163,200 21,850,100 97.0 

現年度分特別徴収保険料 914,801,400 915,053,900 0 △252,500 100.0 

現年度分普通徴収保険料 95,324,800 83,486,200 0 11,838,600 87.6 

滞納繰越分普通徴収保険料 22,006,800 2,579,600 9,163,200 10,264,000 11.7 

※現年度分特別徴収保険料の収入済額は、過誤納金還付未済額252,500円を含む。 

※現年度分普通徴収保険料の収入済額は、過誤納金還付未済額13,400円を含む。 

 

６．保険給付の状況 

・被保険者数 （令和 5年 3 月末現在）                （単位：人） 

区   分 65 歳以上 75 歳未満 75 歳以上 計 

第 1号被保険者 8,367 7,725 16,092 

・要介護（要支援）認定者数 （令和 5年 3月末現在）        （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 278 392 369 382 365 362 210 2,358 

内

訳 

65歳以上75歳未満 45 58 40 51 54 34 33 315 

7 5 歳 以 上 233 334 329 331 311 328 177 2,043 

第 2 号被保険者 5 19 8 18 7 6 9 72 

総    数 283 411 377 400 372 368 219 2,430 

・居宅介護（介護予防）サービス受給者数 （令和 5年 3月末現在）  （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 86 198 267 306 196 121 47 1,221 

第 2 号被保険者 1 12 4 17 3 3 4 44 

総    数 87 210 271 323 199 124 51 1,265 

・地域密着型（介護予防）サービス受給者数 （令和 5年 3月末現在） （単位：人） 

区   分 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第 1号被保険者 0 2 39 39 32 14 5 131 

第 2 号被保険者 0 0 2 1 0 0 0 3 

総    数 0 2 41 40 32 14 5 134 

・施設介護サービス受給者数 （令和 5年 3月末現在）        （単位：人） 

区   分 介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 計 

 
第 1 号被保険者 333 187 0 520 

第 2 号被保険者 1 6 0 7 

総    数 334 193 0 527 

 

 

 

 



 

○介護保険事務に要する経費（01010102） 9,026,298 円（6,280,608 円） 決算書 P439 

 [総務部 総務課 所管 2,699,032 円含む] 

〈一財：9,026,298 円〉 

（目的） 

  介護保険制度の整備、制度の適正かつ効率的な運営及び被保険者に対する行政サービスの向

上を図る。 

（内容） 

  介護保険制度運営に関する事務経費   

  主な経費                                                         （単位：円） 

（効果） 

介護保険事業を運営するために、資格管理、賦課徴収、給付全般に関わる事務全般について、 

業務委託することにより、事務の効率化が進み、被保険者に対するサ－ビスを強化することが

できた。 

 

○介護認定審査会運営に要する経費（01030101） 6,125,833 円（6,544,754 円） 決算書 P441 

〈一財：6,125,833 円〉 

（目的） 

  要介護（要支援）認定申請の判定を適切に行う介護認定審査会を運営し、申請者に必要な介

護（介護予防）サービスを提供できるようにする。 

（内容） 

  申請者に必要な介護(介護予防)サービスを提供するために、介護認定審査会を開催し、要介

護度を判定する。 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

報   酬 介護認定審査会委員報酬      5,102,000 

（効果） 

介護認定審査会を年間 67回開催し、1,842 件の審査及び判定を公平かつ客観的に行い、当該

者の介護（介護予防）サービスの利用に寄与した。 

 

○介護認定調査等に要する経費（01030201） 17,238,499 円（17,228,938 円） 決算書 P441 

〈一財：17,238,499 円〉 

（目的） 

  要介護（要支援）認定を行うために訪問調査を行うとともに、主治医に意見書の作成を依頼

し、介護認定審査会に必要な基礎資料とする。 

（内容） 

  介護認定審査会の基礎資料となる訪問調査及び主治医意見書の依頼を公平かつ客観的に行う。 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

役 務 費 主治医意見書作成料、郵便料       9,206,732 

委 託 料 要介護認定調査委託料        989,560 

（効果） 

  主治医意見書の作成件数は年間 1,865 件であり、また、認定調査委託は 283 件である。公平

性と客観性という観点から適正な要介護等の認定審査に必要な資料を作成することができた。 

科  目 内  訳 金  額 

委 託 料 介護保険事務電算委託料 2,995,080 

介護保険事業計画改定業務委託料 2,747,000 



 

  また、新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定の臨時的な取扱いを令和 3年 8月で原則

中止したことで、令和 4年 4 月から令和 4年 8 月までは更新申請件数が当初の見込み程度であ

り、主治医意見書の依頼及び認定調査の委託も当初予算どおりであった。令和 4年 9月以降は

新型コロナウイルス感染症が再度流行してきたことから、臨時的な取り扱いを再開し、それに

伴い、主治医意見書の依頼及び認定調査の委託が減少となった。 

  なお、国からの通知により、本市においては令和 5年 3月末で要介護認定の臨時的な取扱い

を終了とした。 

 

○介護サービス等給付に要する経費（02010101） 3,237,025,852 円（3,259,749,586 円）  

決算書P443 

〈国・県：1,095,545,552 円 その他：1,694,506,669 円 一財：446,973,631 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                        561,214,099円 

  ・国補：普通調整交付金                               43,512,153円 

  ・県負：介護給付費負担金                                       490,819,300円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                   749,803,694円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                68,396,306円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                               2,309,689円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                  873,996,980円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金         9,081,076 円     超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金         3,308,302 円    超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金      4,495,984 円       超過交付による返還額 

（目的） 

  要介護認定を受けた方に対し、住み慣れた地域で本人の希望を尊重した総合的な介護サービ

スを提供する。 

（内容） 

  主な経費                                                         （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 居宅介護サービス給付費 1,146,783,449 

地域密着型介護サービス給付費 235,429,840 

施設介護サービス給付費 1,692,079,874 

居宅介護福祉用具購入費 2,597,655 

居宅介護住宅改修費 4,723,201 

居宅介護サービス計画給付費 155,411,833 

（効果） 

各々のサービスの件数は居宅介護サービス給付費においては 22,639 件、地域密着型サービス

費 1,715 件、施設介護サービス給付費 6,616 件、居宅介護福祉用具購入費 97 件、居宅介護住宅

改修費 49件、居宅介護サービス計画給付費は 10,917 件となっており、要介護認定者の介護支

援に役立った。 

 

○介護予防サービス等給付に要する経費（02020101） 89,029,149 円（88,703,960 円）  

決算書P445 

〈国・県：30,131,204 円 その他：46,604,659 円 一財：12,293,286 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                      17,498,585円 

  ・国補：普通調整交付金                                        1,196,731円 



 

  ・県負：介護給付費負担金                                         11,435,888円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                20,622,136円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                1,881,129円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  63,524円 

    ・基金交付金：介護給付費交付金                  24,037,870円 

◎翌年度精算額  

   国負：介護給付費負担金               721,219 円      超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           442,323 円      超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金       123,655 円    超過交付による返還額 

（目的） 

  要支援認定を受けた方に対し、住み慣れた地域で本人の希望を尊重した総合的な介護予防サ

ービスを提供する。 

（内容） 

  主な経費                                                           （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 介護予防サービス給付費 67,220,355 

地域密着型介護予防サービス給付費 2,131,978 

介護予防福祉用具購入費 988,133 

介護予防住宅改修費 3,298,909 

介護予防サービス計画給付費 15,389,774 

（効果） 

各々のサービスの件数は介護予防サービス給付費においては 4,258 件、地域密着型介護予防

サービス給付費 34件、介護予防福祉用具購入費 43件、介護予防住宅改修費 29 件、介護予防サ

ービス計画給付費は 3,333 件となっており、要支援認定者の支援に役立った。 

 

○審査支払に要する経費（02030101） 2,796,705 円（2,736,171 円） 決算書 P447 

〈国・県：946,523 円 その他：1,464,009 円 一財：386,173 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                            539,790円 

  ・国補：普通調整交付金                                              37,593円 

 ・県負：介護給付費負担金                                            369,140円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                   647,811円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                    59,093円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  1,995円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                                      755,110円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金               20,394 円    超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           12,208 円    超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金         3,885 円    超過交付による返還額 

（目的） 

  介護保険事業が円滑に行えるよう、国保連において介護サービス事業者からの請求に関する

審査業務を行う。 

（内容） 

  審査件数 49,065 件 

（効果）  

介護保険事業を円滑かつ効率的に行うことができた。 

 



 

○高額介護サービス等給付に要する経費（02040101） 83,739,529 円（79,821,218 円）  

決算書 P447 

〈国・県：28,340,975 円 その他：43,835,668 円 一財：11,562,886 円〉 

＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                    16,747,906円 

 ・国補：普通調整交付金                                           1,125,628円 

  ・県負：介護給付費負担金                                   10,467,441円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                19,396,882円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                 1,769,363円 

    ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                  59,750円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                  22,609,673円 

◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金              744,401 円    超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金           465,251 円    超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金        116,308 円    超過交付による返還額 

（目的） 

  要介護・要支援認定者の受けた居宅サービス及び施設サービスの利用者負担額が、その世帯

において一定額を超えた時に、高額介護サービス費を支給し、利用者負担の軽減を図る。 

（内容） 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 高額介護サービス費 83,710,953 

高額介護予防サービス費  28,576 

（効果）  

延べ 7,245 件の支給を行い、利用者負担の軽減が図られた。 

 

○高額医療合算介護サービス等給付に要する経費（02050101） 8,840,218 円（10,583,946 円）  

決算書 P447 

〈国・県：2,991,901 円 その他：4,627,646 円 一財：1,220,671 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                       1,768,044円 

  ・国補：普通調整交付金                                              118,830円 

  ・県負：介護給付費負担金                                          1,105,027円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                                  2,047,691円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                                    186,788円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                   6,308円 

  ・基金交付金:介護給付費交付金                                     2,386,859円 

  ◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金           78,585 円   超過交付による返還額 

   県負：介護給付費負担金                  49,116 円   超過交付による返還額 

   基金交付金：介護給付費交付金            12,278 円     超過交付による返還額 

(目的） 

  介護保険と医療保険の両方の利用者負担の合算が一定額を超えた時に、高額医療合算介護サ

ービス費を支給し、利用者負担の軽減を図る。 

 

 

 



 

（内容） 

  主な経費                                                            （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 高額医療合算介護サービス費          8,831,507 

高額医療合算介護予防サービス費              8,711 

（効果） 

延べ 341 件の支給を行い、利用者負担の軽減が図られた。 

 

○特定入所者介護サービス等給付に要する経費（02060101）  193,874,521 円（200,507,464 円） 

決算書 P449 

〈国・県：65,615,284 円 その他：101,488,738 円 一財：26,770,499 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                                       29,901,545円 

  ・国補：普通調整交付金                                        2,606,065円 

  ・県負：介護給付費負担金                                      33,107,674円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                         44,907,837円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                         4,096,446円 

・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                 138,334円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                                 52,346,121円 

◎翌年度精算額 

   国負：介護給付費負担金               △304,093 円 交付不足による追加交付額 

   県負：介護給付費負担金             △433,778 円  交付不足による追加交付額 

   基金交付金：介護給付費交付金           269,277 円     超過交付による返還額 

（目的） 

  低所得者の施設サービス利用時における居住費や食費の負担軽減を図る。 

（内容） 

  主な経費                                                           （単位：円） 

科  目 内  訳 金  額 

負担金補助及び交付金 特定入所者介護サービス費 193,772,139 

特定入所者介護予防サービス費 102,382 

（効果） 

延べ 10,037 件の給付を行い、低所得者に対する利用者負担の軽減が図られた。 

 

○地域包括支援センター運営に要する経費（03010102） 45,718,735 円（48,257,901 円）    

決算書 P451 

〈国・県：26,402,569 円 その他：10,515,310 円 一財：8,800,856 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                 17,601,713 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                  8,800,856 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                 9,632,024 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                  883,286 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金    815,591 円  超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金    407,795 円  超過交付による返還額 

（目的） 

高齢者が住み慣れた地域で安心して過ごすことができるように、包括的・継続的な支援を行

う。 



 

（内容） 

  高齢者の多様なニーズや総合的相談に対応し、介護予防など必要な支援を包括的・継続的に

調整するための３地域のそれぞれの相談窓口として、事業を実施。 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 地域包括支援センター運営事業委託料   43,526,040 

地域包括支援センターシステム保守点検委託料       522,720 

使用料及び賃借料 地域包括支援センターシステム使用料 1,332,492 

（効果） 

包括的・継続的な支援を行うことにより、その保健医療の向上及び福祉の増進を図ることが

できた。 

 

○在宅医療・介護連携推進事業に要する経費（03010103） 181,764 円（145,000 円）  

決算書 P451 

〈国・県：104,969 円 その他：41,805 円 一財：34,990 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                      69,979 円 

  ・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                     34,990 円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料                  38,293 円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                              3,512 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金     951 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金     476 円 超過交付による返還額 

（目的） 

地域における包括的・継続的な在宅医療・介護の提供を目指し、在宅医療・介護に関する普

及啓発を促進する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

報 償 費 地域ケア会議協力員謝金 105,000 

（効果） 

在宅医療・介護に関係する多職種の方たちと協働して、地域の特性に応じた在宅医療・介護

の支援体制の構築を継続している。 

 

○生活支援体制整備事業に要する経費（03010104） 16,714,589 円（16,798,000 円）  

決算書 P451 

〈国・県：9,652,674 円 その他：3,844,357 円 一財：3,217,558 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                     6,435,116 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                     3,217,558 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                 3,521,431 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                    322,926 円 

◎翌年度精算額 

    国補：包括的支援事業・任意事業交付金      87,483 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金      43,741 円 超過交付による返還額 

（目的） 

生活支援コーディネーターの配置や協議体の設置等により、生活の担い手やサービスの開発 



 

等を行っていく。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 生活支援体制整備事業委託料 16,714,589 

（効果） 

生活の担い手やサービスの開発等を行い、高齢者の社会参加及び生活支援の充実を推進して

いく。 

 

○認知症施策事業に要する経費（03010105） 217,000 円（237,550 円） 決算書 P453 

〈国・県：125,317 円 その他：49,911 円 一財：41,772 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                      83,545 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                      41,772 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                  45,718 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                          4,193 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金      1,136 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金        568 円 超過交付による返還額 

（目的） 

初期集中支援チームの関与による認知症の早期診断・早期対応や、地域支援推進員による相

談等を行う。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

報   酬 認知症サポート医報酬 216,000 

（効果） 

認知症の人の意思が尊重され、できる限り住み慣れた地域で自分らしく暮らし続けることが

できるよう、地域における支援体制を構築していく。 

 

○任意事業に要する経費（03010106） 5,874,431 円（6,174,278 円） 決算書 P453 

〈国・県：3,386,891 円 その他：1,358,576 円 一財：1,128,964 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                   2,257,927 円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                   1,128,964 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                1,235,584 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                 113,307 円 

・諸収入：徘徊高齢者家族支援サービス事業利用料             9,685 円 

◎翌年度精算額 

   国補：包括的支援事業・任意事業交付金    104,623 円 超過交付による返還額 

   県補：包括的支援事業・任意事業交付金    52,311 円 超過交付による返還額 

（目的）  

高齢者の多様なニーズに総合的に対応し、心身の健康維持及び生活の安定のために必要な援

助を行う。 

 

 

 



 

（内容） 

  主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

役 務 費 介護給付費適正化事業郵送代 200,552 

委 託 料 徘徊高齢者家族支援サービス事業委託料 32,785 

栄養改善配食サービス任意事業委託料 982,354 

 介護給付費適正化事業委託料 164,450 

扶 助 費 紙おむつ支給事業費 4,393,750 

（効果）  

高齢者の健康維持や生活の安定、家族介護支援事業として介護者の支援策を講ずることがで

きた。 

 

○サービス事業に要する経費（03020101） 83,254,657 円（76,243,370 円） 決算書 P453 

〈国・県：37,165,731 円 その他：34,421,094 円 一財：11,667,832 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                      1,112,968 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                16,650,931 円 

・国補：保険者機能強化推進交付金                   5,343,000 円 

・国補：保険者努力支援交付金                         3,652,000 円 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                 10,406,832 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                   10,939,181 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                    1,003,156 円 

・基金交付金：地域支援事業支援交付金                       22,478,757 円 

◎翌年度精算額 

   国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金   75,968 円     超過交付による返還額 

   県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金    47,480 円   超過交付による返還額 

   基金交付金：地域支援事業支援交付金       43,292 円     超過交付による返還額 

（目的） 

  要支援者等の多様な生活支援のニーズに対応するため、介護予防訪問介護、介護予防通所介

護等のサービスに加え、住民主体の支援等も含め、多様なサービスを介護予防・日常生活支援

総合事業の対象として支援する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 訪問介護予防事業負担金 14,150,882 

通所介護予防事業負担金 68,957,011 

高額介護予防・生活支援サービス費 146,764 

（効果） 

  介護予防訪問介護、介護予防通所介護等のサービスを提供することにより、介護予防に資す

ることができた。 

 

○介護予防ケアマネジメント事業に要する経費（03020102） 4,492,169 円（4,760,971 円）  

決算書 P455 

〈国・県：1,520,007 円 その他：2,410,641 円 一財：561,521 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                               60,052 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                           898,434 円 



 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                           561,521 円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料                     1,097,144 円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                            100,611 円 

・基金交付金：地域支援事業支援交付金                         1,212,886 円 

◎翌年度精算額 

 国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金    4,099 円   超過交付による返還額 

 県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金    2,562 円   超過交付による返還額 

基金交付金：地域支援事業支援交付金           2,336 円      超過交付による返還額 

（目的）   

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切にできるようケアマネジメントを実施

する。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 介護予防ケアマネジメント事業委託料 476,816 

負担金補助及び交付金 介護予防ケアマネジメント事業負担金 4,015,353 

（効果） 

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切にできるようケアマネジメントを実施

することにより、要支援状態からの自立の促進や重度化予防の推進が図られた。 

 

○一般介護予防事業に要する経費（03020103） 457,000 円（172,930 円） 決算書 P455 

〈国・県：154,634 円 その他：245,241 円 一財：57,125 円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国補：総合事業調整交付金                          6,109 円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                    91,400 円 

  ・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金                    57,125 円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料                     111,616 円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                     10,235 円 

  ・基金交付金：地域支援事業支援交付金                          123,390 円 

    ◎翌年度精算額 

国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金    417 円   超過交付による返還額 

県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金     261 円   超過交付による返還額 

基金交付金：地域支援事業支援交付金             238 円     超過交付による返還額 

（目的） 

市の独自財源で行う事業や地域の互助、民間サービスとの役割分担を踏まえつつ、高齢者を

年齢や心身の状況等によって分け隔てることなく、住民運営の通いの場を充実させる。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 介護予防普及啓発事業委託料       83,000 

地域介護予防活動支援事業委託料 374,000 

（効果） 

人と人とのつながりを通じて、参加者や通いの場が継続的に拡大していくような地域づくり

を推進する。 

 

 

 

 


